
 

Il Ministro della cultura 
 

1 

 

            Nomina del Presidente della Fondazione Centro Sperimentale di Cinematografia 

   

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 30 dicembre 2021, n. 478, recante “Ricognizione degli enti vigilati dal 

Ministero della cultura e individuazione delle strutture del Ministero titolari dell’esercizio delle 

relative funzioni di vigilanza”; 

VISTO il decreto legislativo 18 novembre 1997, n. 426, e successive modificazioni, recante 

“Trasformazione dell’ente pubblico ‘Centro sperimentale di cinematografia’ nella Fondazione 

“Scuola nazionale di cinema” ed in particolare l’art. 1, comma 1, secondo il quale “Il Centro 

sperimentale per la cinematografia, già ente pubblico istituito con legge 24 marzo 1942, n. 419, è 

trasformato in fondazione, con la nuova denominazione di «Fondazione Centro sperimentale di 

cinematografia»”;  

VISTO l’articolo 5, comma 3, del citato decreto legislativo n. 426 del 1997, il quale prevede che 

ciascun componente se nominato prima della scadenza quadriennale resta in carica fino a tale 

scadenza; 

VISTO l’articolo 6, comma 1, del citato decreto legislativo n. 426 del 1997, novellato dall’articolo 

12-bis del decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 

2023, n. 112, il quale prevede che il consiglio di amministrazione è nominato con decreto del 

Ministro della cultura, “sentito il parere delle competenti Commissioni parlamentari, ed è composto 

dal presidente, indicato dal medesimo Ministro, e da sei componenti, designati, rispettivamente, tre 

dal Ministro della cultura, uno dal Ministro dell’università e della ricerca, uno dal Ministro 

dell’istruzione e del merito ed uno dal Ministro dell’economia e delle finanze” e che i componenti 

sono individuati tra “personalità di elevato profilo cultura, con particolare riguardo al campo 

cinematografico ed audiovisivo, e con comprovate capacità organizzative”; 

VISTO l’articolo 6-bis, del citato decreto legislativo n. 426 del 1997, il quale prevede che il 

Presidente della fondazione è nominato con decreto del Ministro della cultura, presiede il consiglio di 

amministrazione e dura in carica quattro anni; 

VISTO il decreto ministeriale 24 ottobre 2023, n. 346, recante “Nomina del Presidente e del 

consiglio di amministrazione della Fondazione Centro sperimentale di cinematografia”; 



 

Il Ministro della cultura 
 

2 

 

PRESO ATTO delle dimissioni di Sergio Castellitto in qualità di Presidente della Fondazione Centro 

Sperimentale di Cinematografia, comunicata con lettera del 12 novembre;   

VISTO il curriculum vitae di Gabriella Buontempo; 

VISTA la nota prot. n. 29893 del 04 dicembre 2024 con la quale la Direzione generale Cinema e 

audiovisivo ha confermato la rispondenza del profilo individuato ai requisiti richiesti dalla normativa 

vigente, nonché alle previsioni statutarie, comunicando il proprio nulla osta alla prosecuzione 

dell’iter di nomina del Presidente della Fondazione Centro Sperimentale di Cinematografia; 

VISTI i pareri favorevoli delle competenti Commissioni parlamentari, rispettivamente, del Senato 

della Repubblica nella seduta del 17 dicembre 2024 e della Camera dei Deputati nella seduta del 11 

dicembre 2024;  

 

 

DECRETA: 

 

Art. l 

 

1. Gabriella Buontempo è nominata Presidente della Fondazione Centro Sperimentale di 

Cinematografia. 

2. Ai sensi dell’articolo 6-bis, comma 3, del decreto legislativo n. 426 del 1997, l’incarico di cui 

al comma 1 decorre dalla data del presente decreto e può essere riconfermato per non più di due 

volte. 

3. Ai sensi dell’articolo 5, comma 3, del decreto legislativo n. 426 del 1997, il Presidente resta in 

carica fino alla scadenza degli organi di cui al decreto ministeriale 24 ottobre 2023, n. 346, recante 

“Nomina del Presidente e del consiglio di amministrazione della Fondazione Centro sperimentale di 

cinematografia”. 

 

Roma, 23 dicembre 2024 

     IL MINISTRO  


		2024-12-23T13:56:59+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2024-12-23T15:10:33+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




